

## 2019年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年3月22日

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス 上場取引所 東  
 コード番号 6664 URL <https://www.opto.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部部長 (氏名) 石川 勝利 TEL 048 (446) 1181  
 四半期報告書提出予定日 2019年3月22日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年11月期第1四半期の連結業績（2018年12月1日～2019年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年11月期第1四半期	1,986	6.6	273	168.0	268	202.4	241	828.7
2018年11月期第1四半期	1,863	17.4	101	△17.9	88	△24.2	26	△61.3

(注) 包括利益 2019年11月期第1四半期 44百万円 (△55.0%) 2018年11月期第1四半期 98百万円 (△81.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年11月期第1四半期	39.15	—
2018年11月期第1四半期	4.22	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年11月期第1四半期	14,431	5,845	40.5
2018年11月期	14,131	5,801	41.1

(参考) 自己資本 2019年11月期第1四半期 5,845百万円 2018年11月期 5,801百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年11月期	—	—	—	—	—
2019年11月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年11月期の連結業績予想（2018年12月1日～2019年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	△4.6	350	△22.5	360	△4.8	260	20.8	42.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年11月期 1 Q	6,578,000株	2018年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	2019年11月期 1 Q	400,047株	2018年11月期	400,047株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年11月期 1 Q	6,177,953株	2018年11月期 1 Q	6,177,953株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループは前年同期比にて増収増益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、19億86百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では8億3百万円(前年同期比6.3%増)、米国では4億49百万円(前年同期比59.2%増)、欧州・アジア他では7億33百万円(前年同期比11.1%減)となりました。

日本国内においては、2次元製品の卓上スキャナ「M-10」、「M-11」及び2次元モジュールについて前年同期比で売り上げが伸びました。また、1次元製品につきましても、データコレクタが大幅な売上増となりました。

海外においては、米国において2次元スキャナ及びモジュールが寄与し、前年同期比で大幅な売上増となりました。欧州・アジア他においては前年同期比で売上減となりましたが、予定通り堅調に推移しております。

利益面では、売上原価並びに販売費及び一般管理費の低減に努めた結果、営業利益が2億73百万円(前年同期比168.0%増)、経常利益は2億68百万円(前年同期比202.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億41百万円(前年同期比828.7%増)となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル=112.58円、1ユーロ=128.21円で算出しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は144億31百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億99百万円増加いたしました。主な要因は、原材料の品薄及び米国による輸入関税強化の動きに対応するための先行手配等を目的とした、商品及び製品の増加1億12百万円、原材料および貯蔵品の増加1億97百万円により、流動資産合計が3億37百万円増加したことによるものです。

負債は85億85百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億55百万円増加いたしました。主な要因は1年内返済予定の長期借入金の増加88百万円、その他流動負債の減少71百万円により、流動負債合計が6百万円増加したこと、運転資金確保を目的とした新規借入の実施等による長期借入金の増加2億29百万円により、固定負債合計が2億49百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は58億45百万円となり、前連結会計年度末と比較して44百万円増加いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年12月27日の決算短信にて公表した業績予想は、現在のところ変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,771,561	5,757,891
受取手形及び売掛金	1,744,430	1,693,417
商品及び製品	2,122,097	2,234,754
仕掛品	111,699	188,833
原材料及び貯蔵品	1,115,181	1,312,793
その他	237,773	245,897
貸倒引当金	△49,421	△42,569
流動資産合計	11,053,321	11,391,018
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,509,361	1,496,094
機械装置及び運搬具(純額)	122,783	113,763
工具、器具及び備品(純額)	273,430	245,092
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	1,953	976
建設仮勘定	32,718	31,421
有形固定資産合計	2,494,426	2,441,527
無形固定資産		
その他	329,800	327,351
無形固定資産合計	329,800	327,351
投資その他の資産		
投資有価証券	4,422	3,862
繰延税金資産	106,189	124,315
その他	143,350	145,114
貸倒引当金	△285	△2,049
投資その他の資産合計	253,676	271,242
固定資産合計	3,077,903	3,040,121
資産合計	14,131,224	14,431,139

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	820,167	836,183
1年内返済予定の長期借入金	2,434,526	2,523,492
未払法人税等	65,331	16,915
支払補償損失引当金	185,399	182,730
賞与引当金	—	31,905
その他	376,532	305,372
流動負債合計	3,881,955	3,896,598
固定負債		
長期借入金	4,408,653	4,637,928
繰延税金負債	39,291	50,819
固定負債合計	4,447,944	4,688,747
負債合計	8,329,899	8,585,345
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	5,119,751	5,361,596
自己株式	△212,441	△212,441
株主資本合計	6,068,860	6,310,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	885	324
為替換算調整勘定	△268,421	△465,237
その他の包括利益累計額合計	△267,535	△464,912
純資産合計	5,801,325	5,845,794
負債純資産合計	14,131,224	14,431,139

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)
売上高	1,863,946	1,986,941
売上原価	1,106,529	1,095,247
売上総利益	757,417	891,694
販売費及び一般管理費	655,555	618,677
営業利益	101,862	273,016
営業外収益		
受取利息	1,098	2,833
受取賃貸料	116	1,258
その他	330	249
営業外収益合計	1,545	4,341
営業外費用		
支払利息	5,146	4,059
為替差損	9,125	155
固定資産除却損	406	4,819
その他	0	—
営業外費用合計	14,678	9,034
経常利益	88,729	268,324
税金等調整前四半期純利益	88,729	268,324
法人税、住民税及び事業税	19,689	35,591
法人税等調整額	42,998	△9,112
法人税等合計	62,688	26,478
四半期純利益	26,041	241,845
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,041	241,845

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)
四半期純利益	26,041	241,845
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	91	△560
為替換算調整勘定	72,762	△196,816
その他の包括利益合計	72,853	△197,376
四半期包括利益	98,895	44,469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,895	44,469

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2017年12月1日 至 2018年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	756,263	282,183	825,499	1,863,946	—	1,863,946
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	152,528	1,981	40,603	195,113	(195,113)	—
計	908,792	284,165	866,102	2,059,060	(195,113)	1,863,946
セグメント利益又は損失(△)	△17,563	16,561	94,447	93,445	8,416	101,862

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	803,969	449,224	733,747	1,986,941	—	1,986,941
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	140,025	1,433	127,893	269,352	(269,352)	—
計	943,995	450,657	861,641	2,256,294	(269,352)	1,986,941
セグメント利益	57,835	74,531	121,772	254,139	18,877	273,016

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。